

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Jonas Ormabera Errazquin

*Hondarribia,
Gipuzkoa
(1987)*

Aurkibidea



Biografia



Jonas 1987ko ekainaren 19an jaio zen, eta Oreretan bizi izan zen 7 urte bete arte. Gero Hondarribira joan ziren bizitzera, eta bertan bizi izan da gaur arte. Ama Hondarribikoa du eta lezoarra aita. Anaia gazteagoa du. Lorezaintza ikasketak ere eginak dituen arren, arotzarena du lanbiderik gogokoena. Arotz izateko ikasketak egiten ari direnen irakasle ere jardun izan du. Aisialdian eskalada eta koadrilakoekin egotea ditu zaletasun nagusi, eta azken bi kontu horiez, Hondarribiko koadrilen olinpiadez, IKTez eta "101 Gaztelu" telebista saioan izandako esperientziaz mintzatu zitzaigun batik bat, Axier Unanue koadrilako lagunarekin egin genion elkarrizketan.

Zintak

HON-090

- **Proiektua:** Gazte gara gazte
- **Elkarrizketatzailea(k):** Errazkin, Aitor
- **Data:** 2015-01-11
- **Iraupena:** 98 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Errazkin, Aitor

HON-091

- **Proiektua:** Gazte gara gazte
- **Elkarrizketatzailea(k):** Errazkin, Aitor
- **Data:** 2015-01-11
- **Iraupena:** 8 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Lizeaga, Irati

Pasarteak

1. Elkar ezagutu

- **Erref:** HON-090/004
- **Iraupena:** 0:03:18. **Hasi:** 00:03:43. **Bukatu:** 00:07:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia

Laburpena:

16 urterekin ezagutu zuten elkar Axierrek eta Jonasek, Hondarribiko Hawai Txikin. Gozo denda da Hawai Txiki, eta herriko hainbat gaztek haren aurrean biltzeko ohitura izan du urtetan zehar.

2. Lokala utzi eta kanposantura

- **Erref:** HON-090/005
- **Iraupena:** 0:02:11. **Hasi:** 00:07:01. **Bukatu:** 00:09:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

<p>Bolada bat izan zen kuadrilla guztia Hondarribiko kanposantuan biltzen hasi zirena. Kanposantuan biltzen hiru negu gorri pasa eta gero, beste lokal bat hartu zuten egungo kuadrilla osatzen duten 28 lagun artean.</p>

3. Kanposantuan biltzeko ohitura

- **Erref:** HON-090/007
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 00:09:28. **Bukatu:** 00:11:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia

Laburpena:

Hondarribiko institutura zihoazen hainbat gaztek omen zuen kanposantu inguruan biltzeko ohitura.

4. Lekuona taberna bilgune

- **Erref:** HON-090/010
- **Iraupena:** 0:02:24. **Hasi:** 00:12:12. **Bukatu:** 00:14:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Aisia » Jai-giroa

Laburpena:

17 urte zituztela hasi ziren Lekuona tabernan biltzen, ia larunbatero. Herriko gazteak bildu ohi ziren bertan, batik bat. Ez dira txarrak orduko martxaz dituzten oroitzapenak.

5. 9 txupito 10 euroan

- **Erref:** HON-090/012
- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 00:14:53. **Bukatu:** 00:17:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Aisia » Jai-giroa

Laburpena:

Lehendabiziko mozkorraldiak Lekuona tabernan bildu zituzten Axier eta Jonasek. Gogoan dute nola 9 txupitoko "tableta" batzuk zerbitzen zizkieten, 10 euroren truke.

6. Dirua zuenak, taberna; ez zuenak, lokala

- **Erref:** HON-090/013
- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 00:17:10. **Bukatu:** 00:19:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Familia eta harremanak
- Aisia » Jai-giroa

Laburpena:

Egun baino "kontrol" gutxiago zegoen lehen. Bestalde, dirua zuenak tabernan egin nahi izaten zuen parranda. Dirurik ez zuenari, lokalean geratu beste erremediorik ez zitzaion geratzen. Neskekin gutxi ligatzen zutela diote.

7. Nafarroa aldera parrandan

- **Erref:** HON-090/015
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 00:19:50. **Bukatu:** 00:22:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa
- Familia eta harremanak

Laburpena:

<p>20 urte inguru zituztela Nafarroako hainbat herritara joaten hasi ziren kuadrillan, parranda "sanoago" baten bila, nonbait.</p>

8. Parranda "selektiboak"

- **Erref:** HON-090/017
- **Iraupena:** 0:02:14. **Hasi:** 00:22:28. **Bukatu:** 00:24:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa
- Familia eta harremanak

Laburpena:

Gazteagoak zirenean ez zen parrandarik gabeko astebururik joaten ia. Gaur egun diferentea da.

9. Kirolari heldu

- **Erref:** HON-090/019
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:25:04. **Bukatu:** 00:27:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna
- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk

Laburpena:

<p>Axierrek umetatik egin izan du kirola. Gaur egun korrikari eta bizikletari emana dabil. Jonasek beranduago heldu zien kirol kontuei. Egun, eskalada eta mendian ibiltzea ditu gogokoen.</p>

10. Kirolarekiko zaletasunaren gorakada

- **Erref:** HON-090/020
- **Iraupena:** 0:03:29. **Hasi:** 00:27:14. **Bukatu:** 00:30:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola

Laburpena:

Gaur egun korrika ibiltzeko zaletasun handia dago. Jendeak itxura fisikoari ematen dion garrantziarekin oso lotuta ikusten dute Axierrek eta Jonasek kirolarekiko moda.

11. Kirola obsesio

- **Erref:** HON-090/021
- **Iraupena:** 0:04:32. **Hasi:** 00:30:43. **Bukatu:** 00:35:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola

Laburpena:

Kirolak dependentzia sor dezake. Kirola medio astakeririk egin ote duten galdetuta, Axierren kasua aletzen dute lehenik: maratokia korritzera animatu ziren, bai eta bukatu ere, baina nonbait ez zeuden behar beste prestatuta.

12. Obsesio puntu bat paretan gora igotzeko

- **Erref:** HON-090/022
- **Iraupena:** 0:02:29. **Hasi:** 00:35:15. **Bukatu:** 00:37:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola

Laburpena:

Kirola aitzaki astakeririk egin ote duten galdetuta, Jonasek bere esperientzia kontatzen du.

13. Bizi filosofia

- **Erref:** HON-090/023
- **Iraupena:** 0:01:46. **Hasi:** 00:37:44. **Bukatu:** 00:39:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua

Laburpena:

Hondarribi inguruan eskalatzeko dauden aukerei buruz mintzo da Jonas. Bestalde, bizi ahal izateko lan egitearen aldekoa da bera, eta ez alderantziz; bera ez da lanerako bizi.

14. Hizkuntza joerak kuadrillan

- **Erref:** HON-090/025
- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 00:39:49. **Bukatu:** 00:42:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

<p>Kuadrillan gazteleraz egiteko joera dute. Zergatiak azaltzen dituzte.</p>

15. Lehendabiziko hitza, normalean, gazteleraz

- **Erref:** HON-090/028
- **Iraupena:** 0:02:22. **Hasi:** 00:43:26. **Bukatu:** 00:45:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:**16. Umoreak zenbaitetan euskaraz behar du, derrigor**

- **Erref:** HON-090/030
- **Iraupena:** 0:02:37. **Hasi:** 00:46:04. **Bukatu:** 00:48:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Umoreak batzuetan euskaraz behar duela diote Jonasek eta Axierrek. Ez dakite ziur esaten zergatik, baina gazteleraz ari arren, komentario jakin batzuek euskaraz "behar" dutela diote.

17. Irain gutxi kuadrillan

- **Erref:** HON-090/034
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 00:50:50. **Bukatu:** 00:52:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

<p>Ez omen da irainak erabiltzeko ohitura handirik Axier eta Jonasen kuadrillan.</p>

18. Kuadrillan, neskek, gazteleraz aritzeko joera

- **Erref:** HON-090/036
- **Iraupena:** 0:01:56. **Hasi:** 00:52:58. **Bukatu:** 00:54:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

<p>Axier eta Jonasen kuadrillan, neskek beraien artean gazteleraz mintzatzeko joera omen dute.</p>

19. Oraindik parrandan ligatzen da gehien

- **Erref:** HON-090/038
- **Iraupena:** 0:03:33. **Hasi:** 00:55:42. **Bukatu:** 00:59:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Derrigor hala behar duenik uste ez duten arren, badirudi euskaldunok parranda giroan harremantzen garela gehien. Asierrek eta Jonasek neska kirolariak ezagutu nahi lituzkete, baina parrandan ez omen da modurik.

20. Azaleko komunikazioa

- **Erref:** HON-090/040
- **Iraupena:** 0:02:19. **Hasi:** 00:59:50. **Bukatu:** 01:02:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

<p>Kuadrillako neskekin ez dute askotan hitz egin izan harremantzeko garaian batzuei eta besteei gustatzen zaizkien eta gustatzen ez zaizkien kontuei buruz.</p>

21. IKTen zalea bata; urrundik begiratzen diena, bestea

- **Erref:** HON-090/043
- **Iraupena:** 0:03:07. **Hasi:** 01:06:19. **Bukatu:** 01:09:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Teknologia berriak eta sare sozialak

Laburpena:

<p>Axierrek sakeleko telefonoa badu, eta "whatsapp" erabiltzailea da, baina gainontzeko sare sozial eta halakoei ez die erreparatzen. Jonasi, ordea, gustatzen zaizkio.</p>

22. Mezu bidezko komunikazioa

- **Erref:** HON-090/045
- **Iraupena:** 0:02:45. **Hasi:** 01:10:01. **Bukatu:** 01:12:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Sakeleko telefonoek eta halakoek eskaintzen duten mezu bidezko komunikazioaren alde onak eta txarrak.

23. Hondarribiko herri olinpiadak I

- **Erref:** HON-090/047
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 01:13:15. **Bukatu:** 01:15:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa

Laburpena:

Hondarribian herri olinpiadak antolatzen ziren lehen, eta gazteek berriz ekin diote horiek antolatzeari, herriko koadrilen arteko hartu-emanak sustatzea eta hobetzea helburu.

24. Hondarribiko herri olinpiadak II

- **Erref:** HON-090/049
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 01:16:01. **Bukatu:** 01:17:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa

Laburpena:

Olinpiadak ez dira Koadrilen arteko jokora mugatzen. Elkar ezagutzea, elkarlana eta herrikideen arteko giro ona sustatzea dira helburu nagusi.

25. Hondarribiko herri olinpiadak III

- **Erref:** HON-090/051
- **Iraupena:** 0:03:58. **Hasi:** 01:17:32. **Bukatu:** 01:21:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa

Laburpena:

Hondarribiko olinpiaden antolakuntzari dagokion oro asanbladan erabakitzen da, nahiz eta ekimenari berari uneoro erreparatzen dion talde eragile murrizago bat baden. Parte hartzeko baldintzak zeintzuk diren kontatzen du Jonasek.

26. Hondarribiko herri olinpiadak: kamiseta eta bandera eta izena

- **Erref:** HON-090/053
- **Iraupena:** 0:02:20. **Hasi:** 01:21:35. **Bukatu:** 01:23:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

Laburpena:

<p>Herri olinpiadetan parte hartu nahi duen kuadrillak bandera, kamiseta eta izena behar ditu.</p>

27. Herri olinpiadak: frogak asteburutan

- **Erref:** HON-090/056
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 01:24:50. **Bukatu:** 01:26:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa

Laburpena:

Frogak asteburutan izaten dira, larunbatarekin zein igandearekin, eta ez dira beti fisikoak izaten; beste hainbat eduki motari ere garrantzia ematen diote.

28. Herri olinpiadekin konten

- **Erref:** HON-090/058
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 01:26:42. **Bukatu:** 01:27:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa

Laburpena:

Pozik daude Axier eta Jonas herri olinpiadek negu partean Hondarribiari ematen dioten "biziarekin". Halako herri ekimenen alde egin beharko litzatekeela uste dute.

29. Herri bakoitzak bere "ero" puntua

- **Erref:** HON-090/060
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 01:27:48. **Bukatu:** 01:30:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa
- Aisia » Mendia eta hondartza

Laburpena:

Axier eta Jonasen esanetan, herri bakoitzak bere nortasuna du eta eutsi egin behar zaio horri. Hondarribia itsasotik bizi zen lehen; gaur egun gutxi batzuk dira itsasotik bizi direnak.

30. Jaizkibel

- **Erref:** HON-090/062
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 01:30:54. **Bukatu:** 01:32:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza

Laburpena:

Jaizkibelek bere baitan gordetzen dituen altxorrei buruz.

31. Herri olinpiaden lorpena

- **Erref:** HON-090/064
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 01:33:07. **Bukatu:** 01:34:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza
- Familia eta harremanak » Herriko giroa

Laburpena:

<p>Urtetan zehar Hondarribiko gazte kuadrillak errealitate isolatuak izan dira. Egun, badute denek elkar hartzeko motibo bat.</p>

32. 101 Gazteluko partaide

- **Erref:** HON-091/002
- **Iraupena:** 0:02:15. **Hasi:** 00:00:33. **Bukatu:** 00:02:48

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Kultura » Aisia » Hedabideak » Telebista
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Kirolzalea izan da beti, eta lagun baten gomendioz castingean izena eman zuen. Oso esperientzia polita izan dela dio.

33. Telebista kanpotik eta barrutik

- **Erref:** HON-091/003
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:02:48. **Bukatu:** 00:04:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Kultura » Aisia » Hedabideak » Telebista
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Telebistan, edizioaren bidez, nahi dena erakusten dela dio Jonasek.

34. Gu Ta Gutarrak eta El Conquistador del Fin del Mundo

- **Erref:** HON-091/004
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 00:04:33. **Bukatu:** 00:05:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Kultura » Aisia » Hedabideak » Telebista
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Gu ta Gutarrak telesailean parte-hartzeko aukera izan zuen, baina ez zuen nahi izan. El Conquis telesailean, berriz, casting-a egin zuen baina ez zuten hartu.

35. Zer eman dizu 101 Gaztelun parte-hartzeak?

- **Erref:** HON-091/006
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:05:48. **Bukatu:** 00:06:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Kultura » Aisia » Hedabideak » Telebista
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Jendea ezagutzeko aukera nabarmentzen du.

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com